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سرویس سیاســی -نایــب رئیس دوم 
کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس شورای 
اســامی استیضاح وزرا در شــرایط فعلی را 
تصمیم عجولانه و احساسی برخی نمایندگان 
دانســت و افزود: در شــرایط جنگ ترکیبی 
دشمن، استیضاح به صاح کشور نیست و باید 
به وزرای دولت چهاردهم که مدت کمی است 

امور را به دست گرفته اند، فرصت داد.
عثمان ســالاری درباره رویکرد برخی 
از نماینــدگان مجلس برای طرح اســتیضاح 
زودهنــگام وزرای دولت چهاردهم از جمله 
وزیر اقتصاد،گفت: در این شــرایط استیضاح 
وزرا به صاح کشــور نیست و نباید مجلس 

عجولانه و شــتابزده و با نگاه سیاسی و حزبی 
نسبت به چنین مسائل مهمی اقدام کند. نایب 
رئیس دوم کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس 
شورای اسامی افزود: برای بررسی و ارزیابی 
عملکرد وزیران باید به اعضای دولت فرصت 
لازم داده شود تا بتوانند برنامه هایی که در حین 
کسب رای اعتماد نمایندگان مجلس شورای 

اسامی به آنها ارائه دادند، عملیاتی کنند. 
نماینده مردم تربت جام، باخرز و تایباد در 
مجلس شورای اسامی با بیان اینکه هنوز مدت 
زمــان قابل ماحظه ای از کســب رای اعتماد 
مجلس به وزرا و آغــاز فعالیت هیات دولت 
سپری نشده است، تصریح کرد: این زمان کم، 
فرصت اندکی برای اجرایی کردن برنامه های 
وزراست و نباید بافاصله در این زمان، بحث 
اســتیضاح وزیر مطرح شود و می توان با طرح 
ســوال و دعوت به کمیسیون از مسیر گفت و 
گو های تخصصی، وظیفه ارزیابی و نظارت را 

عملیاتی کرد.
 وی با بیان اینکه کشور در جنگ ترکیبی 
دشمن قرار دارد تصریح کرد: وزیر اقتصاد در 
تاش اســت ساختار معیوب اقتصاد کشور را 

با شــیوه های مدرن علم اقتصاد اصاح کند و 
دور از انصاف است که به وی فرصت عملیاتی 
کردن طرح ها و ایده های مربوطه داده نشــود. 
امــا بعد از اختصاص فرصــت کافی می توان 
قضاوت منصفانه ای نسبت به آن وزیر داشت 
مبنی بر اینکه آیا راهبرد اقتصادی وی راهگشا 
بوده است یا خیر. سالاری اضافه کرد: مقام معظم 
رهبری هم توصیه های اکیدی داشته اند مبنی بر 
اینکه در چندماه اول فعالیت وزرا اســتیضاح 
آنها به مصلحت کشــور نیست و باید به مدیر 
یک مجموعه دولت فرصت داده شود. بنابراین 
امیدوارم برخی از نمایندگان مجلس که طالب 
استیضاح وزرا هستند، بیش از این به موضوع 
نپردازنــد و مذاکرات و گفت و گویی هایی با 
وزرا در کمیسیون های تخصصی انجام دهند تا 

نسبت به رفع مشکات اقدام شود.
نماینــدگان با هجمه بــه ظریف، 
مســائل ســاده و معمولی کشــور را 

بزرگنمایی نکنند
سالاری درباره هجمه برخی نمایندگان 
مجلس بــه کابینه دولت چهاردهــم به ویژه 
محمدجواد ظریــف )معاون راهبردی رئیس 

جمهور( اظهار کرد: هرچند که با آقای ظریف 
همکار نبودم اما نباید برخی از مســائل ساده و 
معمولی در کشور بویژه در مجلس بزرگنمایی 
شــوند. چرا که تابعیت فرزندان یا همسر افراد 
مسئول در کشــور ارتباطی با خود آن مسئول 
نــدارد و هر فردی مســئول اعمال و اقدامات 
خودش می باشد به ویژه اینکه داشتن تابعیت 
مضاعف جرم نیست و برای آن مجازاتی تعیین 

نشده است. 
نایب رئیس دوم کمیســیون حقوقی و 
قضایی تاکید کرد: قانونی که برای دوتابعیتی ها 
نوشته شده اســت اشکالات جدی دارد. البته 
پیش از این فوریت لایحه اصاح قانون انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس)دو تابعیتی ها( به 
مجلس ارسال شد ولی رای لازم را نیاورد و به 
صورت عادی در کمیسیون اجتماعی در حال 
بررسی اســت و امیدوارم که اصاحات لازم 

درباره این لایحه اعمال شود.
وی با بیان اینکه ۱۰ درصد جمعیت کشور 
در کشــورهای اروپایی زندگی می کنند و باید 
از ظرفیت نخبگانی ایرانیان خارج از کشــور 
اســتفاده کرد، گفت: در این زمان که موضوع 

وفاق ملی از ســوی دولــت چهاردهم مطرح 
است باید از ظرفیت افراد توانمند و نخبه کشور 
درجهت ارتقای منافع ملی، سیاسی، اقتصادی 
و ســایر حوزه ها بهره برد. نه اینکه درب ها را 
بر روی نخبگان ببندیــم و جامعه را از چنین 

ظرفیتی محروم کنیم.
وفاق ملی یعنی پرهیز از حرکت های 

شخصی، سطحی و کینه توزانه
نماینــده مردم تربت جام، باخرز و تایباد 
در مجلس در تعریف خود از وفاق ملی اظهار 
کرد: وفاق ملی به این معناســت که همه با هم 
در جهت منافع ملی کشور حرکت کنیم و این 
حرکت باید در چارچوب منویات رهبرمعظم 
انقاب و قانون اساســی صــورت بگیرد و از 
حرکت های شــخصی، سطحی و کینه توزانه 

پرهیز کنیم. 
ســالاری خاطرنشــان کرد: نمایندگان 
مجلس شورای اسامی یا مدیران در راستای 
منافع ملی کشور باید بدون نگاه سیاسی و حب 
و بغض شخصی، بی طرف باشند و بر اجرای 
برابری حقوق مردم و تحقق قانون اساســی و 

منویات رهبر انقاب همت کنند.

یک نماینده مجلس مطرح کرد:

پرهیز مجلس از اقدام عجولانه

»عدالت آموزشی« با فرض امکان دسترسی برابر به آموزش مقدمه رشد و توسعه جوامع امروزی است و ضرورت آن با توجه به شرایط فعلی جامعه ایرانی دوچندان است.

»عدالت آموزشی« گامی مهم برای تحقق گفتمان وفاق ملی

سرویس سیاسی -  با آغاز دولت چهاردهم 
این راهبرد به عنوان یکی از لوازم بنیادین »عدالت 
اجتماعی« و توســعه همه جانبه جامعه و عبور 
از بحــران ناترازی های کمــی و کیفی درحوزه 
آموزش مورد اهتمــام ویژه رئیس جمهور قرار 

گرفت.
»تعلیم و تربیت به عنوان یکی از اساسی ترین 
حقوق بشــری، نقش کلیدی در تحقق عدالت 
اجتماعی و توسعه انسانی دارد. همه افراد، بدون 
توجه به جنسیت، نژاد، قومیت، مذهب و وضعیت 
اقتصادی باید به آموزش باکیفیت دسترسی داشته 
باشند. روشن ترین تعریف برای عدالت اجتماعی 
و آموزشی به دست آوردن فرصت های برابر برای 
همه طبقات جامعه اســت.« این عبارات بخشی 
از پیام رئیس جمهور به بیستمین همایش سالانه 
»انجمن مطالعات برنامه درســی ایران« است که 
مبین ضرورت دسترسی به »تعلیم و تربیت برابر« 
برای »همه ایرانیــان« در گفتمان »دولت وفاق« 
اســت. تاکید رئیس دولت وفــاق بر ایده ایجاد 
عدالت آموزشی میان دانش آموزان مناطق مرفه 
پایتخت و دورترین نقاط کشــو از زمان کارزار 
انتخاباتی وی آغاز شــد و به تدریج در سفرهای 
استانی به مناطق محروم و بازدیدهای سرزده از 
مدارس شهرستان های اطراف تهران جامه عمل 
پوشــید و به یکی از محوری ترین بخش ها در 

اظهارات وی تبدیل شد. 
رئیس جمهــور ۲۹ خرداد مــاه ۱۴۰۳ در 
همایــش »فرهنگیان حامی پزشــکیان« وعده 
داده بــود: »من می توانم مدارس دولتی را ارتقاء 
دهــم تا تنه به تنه مدارس خصوصی و آن چنانی 
بزنند« وی همچنین در ششمین برنامه »میزگرد 
فرهنگی« یکی از اصــول کاری خود را اجرای 
»عدالت« عنوان و تصریح کرده بود: »قطعا برای 
کســانی که امکانات ندارند تــاش می کنم تا 
بتواننــد رقابت کنند. آن هایی را که نه پول دارند 
و نه صدای آن ها شــنیده می شــود؛ مورد توجه 
قرار می دهم؛ در روســتاها مردم بدبخت معلم 
ندارند اما کســی چیزی نمی گوید.« شــاید آن 
زمان بســیاری از تحلیل گران تصور می کردند 
وعــده  بزرگی همچون »عدالت آموزشــی« که 
از آرمان های انقاب اســامی است، در کوران 
مشــکات متعدد اقتصادی و حوادث پی در پی 
منطقه ای و بین المللی به ورطه فراموشی سپرده 
خواهد شــد اما مروری بر اقدامات دولت نوپای 
چهاردهم نشان از عزم جدی پزشکیان در تحقق 

این وعده دارد.
چرایــی اهمیت بنیادیــن »عدالت 

آموزشی« در گفتمان دولت چهاردهم
چرا »عدالت آموزشــی« در گفتمان دولت 
چهاردهم جایگاه ویژه ای دارد؟ شاید پاسخ به این 
پرســش را بتوان از خال سخنان رئیس جمهور 
در آیین تکریم و معارفه وزرای ســابق و جدید 
آمــوزش و پرورش یافت. وی در آن مراســم با 
اشاره به اهمیت نقش و جایگاه وزارت آموزش 
و پــرورش در انجــام اصاحــات اجتماعی 
خاطرنشــان کرده بــود: »آن چه مــا در جریان 
انتخابات به عنوان یک اصل به دنبال آن بودیم و 
پای آن نیز ایستادیم، احیای حق و اجرای عدالت 
بر اســاس علم و آگاهی بوده است. ممکن است 
نتایج اقدامات دولت در این زمینه به سرعت قابل 
مشــاهده نباشد، اما اگر به دنبال اصاح هستیم، 

باید از همین جا شروع کنیم.«
اخیرا وزیر آموزش و پرورش نیز به عنوان 
مهم ترین بازوی رئیس جمهور برای اجرای ایده 
عدالت آموزشــی در یکی از نشست های سفر 
اســتانی دکتر پزشــکیان به چابهار یادآور شده 
است: »مسیر توسعه کشور از آموزش و پرورش 
می گذرد و آموزش آغاز تحول در کشور است.«
ضرورت ایجاد چنین دگرگونی در جامعه 
موجب شده تا به گفته رئیس دفتر رئیس جمهور؛ 
»ارتقــای آموزش عمومی« جــزو اولویت های 

ســه گانه شــورای عالی انقاب فرهنگی برای 
۴ ســال آینده قرار گیرد. در این زمینه محســن 
حاجی میرزایــی که در دولت دوازدهم ســابقه 
وزارت آموزش و پرورش را در سابقه کار خود 
دارد بــا بیان اینکه یکی از مهم ترین اولویت های 
دولت چهاردهم و شخص رئیس جمهور مسئله 
ارتقــای کیفی آموزش و پرورش اســت، گفته 
است: »در شــورای عالی انقاب فرهنگی نیز با 
پیگیری دکتر پزشکیان ۳ موضوع ارتقای آموزش 
عمومی، تحول در دانشگاه ها و مسائل مربوط به 
خانواده در اولویت کاری این شورا برای ۴ سال 

پیش رو قرار گرفته اند.«
چگونگــی تحقق فرآینــد »عدالت 

آموزشی« از ایده تا عمل
بررسی کارنامه دولت چهاردهم در حوزه 
آموزش پــرورش حاکی از اهتمام این نهاد بر ۳ 
اصل زیربنایی در ساماندهی به وضعیت آموزشی 
کشــور اســت که عبارتند از: توســعه نهضت 
مدرسه ســازی در اقصی نقاط کشور، آموزش 
و پرورش مــردم نهاد و ضــرورت دگرگونی 

شیوه های آموزشی.
۱( رشد و توسعه مدرسه سازی در 

مناطق محروم
در ســال های اخیر رشد و توسعه مدارس 
خصوصی با هدف کاهش فشار مدارس دولتی 
در دســتور کار نظام آموزشــی قــرار گرفت. 
تحقیقات میدانی حاکی از این است که مدارس 
خصوصی برغم کمک به نظام آموزشی، بواسطه 
بهره گیــری از امکانات کمی و کیفی برتر عامل 
اصلی پدیده »نابرابری آموزشی« در جامعه ایرانی 
شــده اند. اما دولت وفاق برای فائق آمدن بر این 
نابرابرای که یکی از عوامل بالفعل عدم وفاق در 
جامعه است، چه تدبیری باید بیندیشد؟ راه حل 
اصلی عبور از این چالش، رشــد و توسعه کمی 
و کیفی مدرسه ســازی دولتی در مناطق محروم 
از جمله حاشــیه توســعه نیافته و مهاجرپذیر 
شهرهای بزرگ و استان های دورافتاده و مرزی 
کشور است.رئیس جمهور در پیامی به بیستمین 
همایش سالانه »انجمن مطالعات برنامه درسی 

ایران«، با بیان این که در نظام آموزشــی ما 
اگرچه مدارس خصوصی بر اساس قانون 
و بنا به ضرورت کاستن از بار مالی دولت 
به وجــود آمده اند، تصریح کرده اســت: 
»باید مراقبت کرد ایــن مدارس موجب 
شــکاف و بی عدالتی آموزشی در کشور 
نشــوند. به موازات ایــن باید تاش ها 
معطوف بــه ارتقای جهش وار در کیفیت 
مدارس دولتی باشد تا خدمات ارائه شده 
تفاوت محســوس و معناداری با مدارس 
خصوصی نداشته باشند. این یک وظیفه 
مسلم برای دولت وفاق ملی است. حق و 
انصاف ایجاب می کند دانش آموزان همه 

مناطق کشور از فرصت تحصیل و امکانات مورد 
نیاز برخوردار باشند«. ممکن فحوای این سخنان 
شعارگونه جلوه کند! رئیس جمهور در این عرصه 
با توجه به منابع محدود دولتی چگونه می تواند از 

مرزهای شعارعبور کند؟
۱-الف( ایجاد مدارس شبانه روزی 
در استان های محروم مانند در سیستان 

و بلوچستان
ســیره عملی دولت وفاق در بسترسازی 
برای تحقق »عدالت اجتماعی« با ایجاد »عدالت 
آموزشــی« در ۳ سفر اســتانی به محروم ترین 
مناطق کشــور یعنی سفر اول و سوم به سیستان 
و بلوچســتان در فاصلــه کمتــر از دو ماه و نیز 
ســفر به خراسان شــمالی نمودی از عزم راسخ 
دولت در این زمینه اســت. در همین چارچوب 
رئیس جمهور در »نشست نهضت توسعه عدالت 
در فضای آموزشی با مشارکت مردم« در جریان 
ســفر استانی دومش به سیســتان و بلوچستان 
وعده داده اســت: »کاری می کنیم بچه هایی که 

این جا زندگی می کنند با بچه های شــمال تهران 
از نظر روش های آموزشــی چیزی کم نداشته 
باشــند. نمی گویم هیأت علمی می فرستم، ولی 
بــا تکنولوژی هایی که وجــود دارد آن روش را 
این جا پیاده می کنیم. با کمک و اراده ای که وجود 
دارد، کل مدارس مورد نیاز در کشور را یک ساله 

خواهیم ساخت«.
۱-ب( انتخاب یک شــهر اقماری در 
استان تهران به عنوان الگوی آزمایشی 

طرح تحول
توجه رئیس جمهور به دانش آموزان مناطق 
دوردســت مرزی به عنوان ســمبل بی عدالتی 
آموزشــی در کشــور موجب نشده تا از کیفیت 
نازل آموزش در مناطق حاشیه ای اطراف پایتخت 
غافل شــود.  وی چند روز پیش از ســفر دوم به 
سیستان و بلوچســتان به صورت سرزده از دو 
مدرسه در شهر قدس واقع در استان تهران بازدید 
کرد و از نزدیک در جریان مشــکات تحصیل 
در ایــن منطقه کم برخوردار نیز قرار گرفت.وی 
در دبســتان والفجر در شهر زرنان از توابع شهر 
قدس با تاکید بر ضرورت مکان یابی مناسب برای 
ساخت فضاهای آموزشی تصریح کرد: »در این 
شهرستان، لازم است برای بهبود فضاهای شهری 
جلسه ای با حضور فرماندار، امام جمعه و مدیران 

آموزش و پرورش برگزار شــده و برای ساخت 
فضاهای شــهری جدیــد مکان یابی صورت 
گیــرد. این منطقه جزو مناطق محروم اســت و 
خانواده هایــی که در این منطقه زندگی می کنند، 
ممکن است از نظر معیشتی در شرایطی نباشند که 
بتوانند کودکانشان را با خودرو به مدرسه برسانند، 
در نتیجه لازم است دسترسی کودکان به مدارس 
در این شهرستان تسهیل شود.« گفتنی است این 
دبســتان در مجاورت یک جاده کامیون رو قرار 
دارد! پس از بازدید رئیس جمهور از دو مدرســه 
شهرستان قدس، جلسه »نهضت توسعه عدالت 
در فضاهای آموزشــی اســتان تهران-بررسی 
موردی شهرستان قدس« به ریاست رئیس دفتر 
رئیس جمهور، وزیر آموزش و پرورش، استاندار 
تهران و جمعی از مســئولان وزارت آموزش و 

پرورش و شهرستان قدس برگزار شد. 
محســن حاجی میرزایــی در جمع بندی 
مباحث مطرح شــده، در این جلســه با اشاره به 
این که تاکنون چهارده جلسه در راستای عدالت 

آموزشــی به ریاست رئیس جمهور برگزار شده 
اســت، اظهار کرد: »انتخاب شهرستان قدس از 
سوی رئیس جمهور به عنوان محل اجرای الگوی 
آزمایشی طرح تحول در نظام آموزشی می تواند 
دو دستاورد داشته باشد؛ اول دستاورد کار جمعی 
و به نمایش گذاشتن الگویی از هم افزایی جمعی 
و دوم این که مسائل آموزش و پرورش را به لحاظ 

کمی و کیفی در این شهر متحول کنیم.«
۲( عدالت آموزشی با بهره گیری از 

مشارکت مردمی
شــاید ایده راه انداری مدارس مدرن برای 
دانش آموزان مناطق محروم با این هدف که یارای 
رقابت با مدارس مناطق مرفه نشــین شهرهای 
پرجمعیت را داشته باشد در وهله نخست صرفا 
رویایی بلندپروازانه به نظر بیاید که در بلندمدت 
و حتی میان مدت موجب سرخوردگی و ریزش 
بدنه اجتماعی دولت وفاق شــود اما استفاده از 
»مشارکت مردمی« و پتانسیل خیرین و معتمدین 
هر استان و ساماندهی آن ها، می تواند منابع مالی 
لازم برای ایجاد چنیــن هدف بزرگی را فراهم 
کند. رئیس جمهور در نخســتین جلســه طرح 
ویژه »محرومیت زدایی از فضاهای آموزشی« در 
۲۲ مهرمــاه ۱۴۰۳ با تکیه  بر چهار اصل عدالت، 
روابط بین بخشی، مشارکت مردمی و تکنولوژی 
مناسب، بر ضرورت ایجاد ساختار استانی، 
شهرستانی، شهری و بخشی برای تحقق 
این طرح تأکید و خطوط کلی این راهبرد 
را این گونه ترسیم کرده است: »در بخش 
روابط بین بخشــی بهره گیری از ظرفیت 
مسئولان استانی، امامان جمعه، شوراهای 
شهر، شهرداری ها و حتی مدیران و معلمان 
مدارس بسیار مؤثر و حائز اهمیت است، 
در این راستا دولت استانداران را مکلف به 
حمایــت از این طرح و تجمیع ظرفیت ها 
خواهد کرد و مســئولین استانی و مدیران 
مناطق آموزشی هرکدام به سهم خود باید 

مسئولیتی در این زمینه به عهده بگیرند«. 
وی در ادامــه این جلســه اســتفاده بهینه 
از مشــارکت عمومی در کنــار کمک نهادهای 
حمایتی نظیر بسیج سازندگی، بنیاد برکت، بنیاد 
علوی، بنیاد مســتضعفان و سایر دستگاه ها را از 
دیگر راهکارهای مؤثر در تحقق راهبرد مذکور 
برشــمرده و افزود است: »استفاده از کمک مردم 
و مشــارکت عمومی عاوه بر تسریع در پیشبرد 
کارها، موجب تقویت ســرمایه اجتماعی برای 
نظام و کشور خواهد شد چرا که مردم خود را در 
ساختن و آبادانی کشور سهیم می دانند.« شواهد 
حاکی اســت ایده ایجاد عدالت آموزشی با بهره 
گرفتن از ظرفیت های مردمی هر منطقه به عنوان 
یکی از ابتکارات دولت چهاردهم برای عبور از 
موانع نابرابری آموزشــی در سفرهای استانی با 
استقبال خیرین و معتمدین روبرو شده است. در 
این راستا جمعی از خیرین مدرسه ساز سیستان و 
بلوچستان حضور دوباره رئیس جمهور در استان 
را زمینه ساز توسعه و تحقق عدالت دانسته و در 
نشســتی با وی اعام کرده اند: »توسعه عدالت 

آموزشــی از موارد مهم اســت که مورد توجه 
ویژه دکتر پزشــکیان هم قرار گرفته و امیدواریم 
که اعتبار مناســبی برای پیاده سازی این طرح از 

سوی دولت اختصاص داده شود.«
۳( ضــرورت تغییــر شــیوه های 

آموزشی سنتی
محور اولیه و اصلی ایده اجرای »عدالت« در 
نظام آموزشی »ارتقای توانمندی دانش آموزان« 
اســت و این طرح جز از رهگذر دســتیابی به 
شــیوه های نوین و مدرن آموزشی میسر نیست. 
شیوه هایی که مســتلزم ایجاد فضا و تجهیزات 
جدید آموزشــی و ضرورت اجتناب از ساخت 
فضاهای مرسوم و سنتی است. پزشکیان در اولین 
جلسه »شورای عالی آموزش و پرورش« دولت 
چهاردهم ضمن تاکید بر ضرورت به کارگیری 
دســتاوردهای نویــن ارتباطی و آموزشــی، از 
تجهیزات آموزشــی و ارتباطی گرفته تا هوش 
مصنوعی در ارتقای محتوا و روش های آموزشی، 
تصریح کرد: »این که صرفا نوجوانان و جوانان را 
از دست گرفتن گوشی تلفن همراه و نظایر آن منع 
کنیم، قطعا رافع مشکل نیست و باید با روش های 
ایجابی، بخش تکمیلی آموزش در مدارس را در 
همین ابزارهای نوین ارتباطی طراحی و اجرا کنیم 
تا دانش آموز و حتی دانشجو، بخش آموزش در 
خارج از مدرســه را نیز به این شکل انجام دهد.« 
وی در ادامه این جلسه در تشریح جایگاه ابزارهای 
نوین ارتباطی و آموزشــی برای اجرای عدالت 
آموزشی در سراسر کشور بویژه مناطق محروم، 
دلیل عدم اجرای مطلوب ســند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش را فقدان مکانیســم آموزش 
متناسب با اهداف این سند دانست و خاطرنشان 
کرد: »باید روش اجرای بخش های مختلف این 
ســند با کمک کارشناسان به شکل دقیق تدوین 
و در میان دســتگاه های مختلف مسئول اجرای 
تکالیف این ســند، همدلــی و هم افزایی ایجاد 
شود.«عاوه بر ارتقای توانمندی دانش آموزان، 
دومین محور ایده اجرای عدالت در نظام آموزشی 
ایجاد »انگیزه ماندن در وطن« برای دانش آموزان 
اســت. رئیس جمهور نیز با اشراف بر ضرورت 
حیاتی ایجــاد چنین تحولی در دورانی که موج 
فزاینده مهاجرت نخبگان به یکی از دغدغه های 
اساسی نظام حکمرانی کشوربدل شده است، در 
جلســه »پیگیری  اجرای عدالت و رفع کمبودها 
در فضاهای آموزشــی« مــورخ ۶ آذر ۱۴۰۳ با 
بیان این که به دنبال ســاخت فضاهای آموزشی 
سنتی و مرسوم در کشور نیستیم، گفته است:»ما 
به دنبال ســاخت کاس های درسی هستیم که 
در آن فضای تعاملی شکل بگیرد، دانش آموزان 
کارگروهی و حل مسئله را تمرین کنند و در این 

دو زمینه مهم توانمند شوند. 
اگــر دانش آموزان در ایــن فرایند در کنار 
کارگروهــی، مدیریت و همکاری با یکدیگر و 
غلبه بر دشواری های حل مســئله را بیاموزند، 
وقتی بزرگ شدند نیز در برابر سختی ها میدان را 
خالی نمی کنند و شبیه آنچه امروز در حال وقوع 
است به دنبال مهاجرت نمی روند، بلکه می مانند 
و کشــور خودشان را می سازند.« تحقق اهداف 
محور ســوم در شــرایطی که دولت چهاردهم 
وارث ناترازی های متعددی شده است، می تواند 
با تامین نیروی انسانی مفید و کارآمد و پیشگیری 
از خروج چنین ســرمایه هایی گره بســیاری از 
مشکات کشور را بازکند، مشکاتی که هریک 
به تنهایی در صورت فقدان سرمایه انسانی لازم و 
کافی، پتانسیل به چالش کشیدن نظام حکمرانی 
را خواهند داشــت.بدیهی است »وفاق با ارکان 
حاکمیت« به موازات »وفاق با مردم« هسته مرکزی 
دولت چهاردهم را تشــکیل داده و پیشگیری از 
ایجاد چالش در هر دو ساحت بر اساس امکانات 
موجود و ایجاد اقدامات اصاحی رسالتی است 
که دولت چهادهم با شــعار برقراری عدالت و 

انصاف، خود را موظف به اجرای آن می داند.

سرویس سیاســی - مردم 
انگیزه ای برای قاچاق ســوخت 
ندارند و به میزانی که ســودآوری 
این کار بالا می رود افرادی انگیزه 
پیدا می کنند که آن را انجام بدهند. 
هر چه سودآوری زیاد باشد افراد 
بیشتری وارد این خاف می شوند. 
میزان ســودآوری هــم به تفاوت 

قیمت  رسمی و آزاد ربط دارد.
عبــاس عبــدی در اعتمــاد 
نوشت: چرا بســیاری از کالاهای 
دیگر قاچــاق نمی شــوند؟ چرا 
بســیاری از کالاها، قاچاق معکوس به داخل می شــوند؟ علت العلل قاچاق 
تفــاوت قیمت اســت. مثل ظروف مرتبطه اســت هر چه ســطح دو ظرف 
متفاوت تر باشــد شدت و ســرعت سرریز آب از ظرف بالا به ظرف پایین تر 

بیشتر می شود.
حرف هایی که درباره جلوگیری از قاچاق زده می شود قابل درک نیست. 
غیرممکن اســت که بدون اطاع یا رضایت نســبی دست اندرکاران بتوان تا 
این اندازه روشن و در این حجم وسیع و آشکار، این حد از سوخت را برای 
سال های طولانی قاچاق کرد. بنابر این دستگاه قضایی و پلیس هم اگر )البته 
اگــر( همه امکانات خود را برای جلوگیری از این جرم بســیج کنند باز هم 
حریف قاچاقچیان نخواهند شــد.  اینها مجرمانی هســتند که نتیجه سیاست  
قیمت گذاری هســتند. اگر قرار باشــد با قاچاق مبارزه کنید تنها راه آن، حل 
مســاله از سرچشــمه یعنی قیمت گذاری است. باید دولت را موظف کرد که 
قیمت گــذاری را بــردارد و یارانه ها را به نحو مناســب دیگری توزیع کند. 
فراموش نکنید قاچاق کالا کمترین خســارت ناشــی از قیمت گذاری است. 
این خسارتی است که می شود دید و نشان داد. عوارض اصلی آن در اقتصاد 
و در به هم زدن قیمت های نسبی است که موجب اتاف بزرگ منابع و فساد 
و رانت می شــود. حتی بخش مهمی از نابرابری های اقتصادی ناشــی از این 

سیاست نادرست است.
 مساله هنگامی جالب می شود که ساختار رسمی، در برنامه های رسمی 
خود این سیاست را نفی می کند و همواره تاکید بر نزدیک کردن قیمت ها به 
قیمت واقعی دارد. برای مثال درباره ارز این قاعده در قانون پنج ســاله آمده 
اســت که قیمت ارز باید ســالانه مطابق ضوابطی تعدیل شود، ولی در عمل 
اغلب مخالف این سیاســت می شــوند. روشن اســت که یا از ترس است یا 
نابخردی یا منافع. بعید است که بتوان دلیل دیگری برای این  مشکل  آورد.

پرسش این است که چکار باید کرد؟ دستگاه قضایی و پلیس و نیروهای 
امنیتــی وقــت خود را برای مبــارزه با قاچاق کالاهای عــادی )نه مثل مواد 
مخــدر( تلف نکنند. راه حل آن اصاح نظام قیمت گذاری و نیز منطقی کردن 
سیاســت های تعرفه ای اســت. تخلفاتی که پس از این دو اقدام می ماند آن 
اندازه کم خواهد بود که ارزش پیگیری خبری هم نخواهد داشــت. در غیر 
این صورت و با وجود چنین قیمت گذاری افراطی و نظام تعرفه ای نامعقول 
هــر اقدامــی برای مبارزه با قاچاق از داخل له خــارج و از خارج به داخل با 

شکست مواجه خواهد شد  همچنان که  تا  حالا شکست خورده  است.

سرویس سیاســی -الیاس 
حضرتــی گفــت : دولت تاش 
می کنــد این مســائل را مدیریت 
کند و در عرصه بین المللی مســیر 
مناســبی را پیش ببرد. از ســوی 
دیگر، FATF بار دیگر در دستور 
کار مجمــع قرار گرفته اســت تا 
روابــط بین المللی روان تر شــود 
و اصاحات اقتصادی به شــکلی 

مؤثر اجرایی گردد.
اطاع رسانی  شورای  رئیس 
دولــت چهاردهم گفــت: دولت 
تاش می کند مســائل را مدیریت و در عرصه بین المللی مســیر مناســبی را 
پیش ببرد، FATF بار دیگر در دســتور کار مجمع قرار گرفته است تا روابط 

بین المللی روان تر شود.
 الیاس حضرتی در گفت وگویی با اشاره به این که »زمانی که به شورای 
اطاع رســانی آمدیــم، تصور یا رویه ای وجود داشــت مبنی بــر این که به 
رســانه های منتقد اطاعات داده نشــود و ارتباط شکل نگیرد. این موضوع 
به طور رســمی بخش نامه نشده بود، اما به نوعی جا افتاده بود« یادآور شد: در 
همان ابتدا، نامه ی به تمام روابط عمومی ها، وزرا و مؤسسات ارسال کردم که 
با همه رسانه ها کار کنند. دولت آقای پزشکیان هیچ گونه پنهان کاری با مردم 
ندارد، بلکه بسیار شفاف و صادقانه عمل می کند. محور کار دولت بر صداقت 
و ســامت بنا شــده اســت. با وجود زمان کم از آغاز به کار دولت و تجربه 

محدود برخی مدیران، فکر نمی کنم چیزی پنهان از مردم باقی مانده باشد.
 وی به شــفافیت در بررسی پروژه های بزرگ اشاره کرد و گفت: »برای 
پروژه هایــی مثل فیلترینگ، ماه ها بحث و گفت وگو میان موافقان و مخالفان 
صــورت گرفت و جامعه در جریان گفتمان قرار داشــت. همین روند برای 

موضوعاتی نظیر واردات خودرو نیز دنبال شد. 
وی با بیان این که »امروز یکی از مســائل اصلی کشــور ناترازی انرژی 
اســت« خاطرنشــان کرد: دولت ۶ میلیارد دلار از بودجه سال آینده را برای 
واردات بنزین تخصیص داده است؛ این در حالی است که ایران به عنوان یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت و گاز دنیا نباید با چنین چالشی مواجه باشد. 
این که کشوری نفت خیز مجبور به واردات بنزین شود یا تولید گاز کافی برای 
چاه های نفت خود نداشته باشد، نشان دهنده اوج فاجعه است. از سوی دیگر، 
کمبود ۲۰ هزار مگاوات برق که سال آینده به ۲۵ هزار مگاوات خواهد رسید 
و منجر به خاموشــی های مکرر می شود، شایسته کشوری مثل ایران نیست. 

این ها مسائلی هستند که باید با جدیت حل شوند.
رئیس شــورای اطاع رســانی دولت چهاردهم افزود: اگر قرار باشــد 
مشــکات کشور حل شــود، قطعاً با دعوا و درگیری نمی توان به این هدف 
رسید. آقای پزشکیان با جمع بندی تجربیات گذشته به این نتیجه رسیده اند که 
جامعه به شدت دوقطبی شده است. او با تأکید بر وفاق ملی، خود را محدود به 

یک جریان یا گروه نکرده و توانسته اقدامات بزرگی انجام دهد.
 وی همچنین درباره مذاکرات با غرب توضیح داد: پیام آقای پزشــکیان 
در ســازمان ملل، پیام صلح، آشــتی و تعامل بود. البته همه متغیرها در دست 
دولت نیســت و دشمنان ما همواره در حال توطئه چینی هستند. با این حال، 
دولت تاش می کند این مسائل را مدیریت کند و در عرصه بین المللی مسیر 
مناســبی را پیش ببرد. از سوی دیگر، FATF بار دیگر در دستور کار مجمع 
قرار گرفته اســت تا روابط بین المللی روان تر شود و اصاحات اقتصادی به 

شکلی مؤثر اجرایی گردد.

عباس عبدی:

غیرممکن است بدون اطلاع یا 
رضایت دست اندرکاران، ده ها میلیون 

لیتر سوخت را قاچاق کرد!

الیاس حضرتی: 

FATF بار دیگر در دستور کار مجمع قرار 
گرفته تا روابط بین المللی روان تر شود

بدیهی اســت »وفاق با ارکان حاکمیت« به 
مــوازات »وفاق با مردم« هســته مرکزی 
دولت چهاردهم را تشکیل داده و پیشگیری 
از ایجــاد چالــش در هــر دو ســاحت بر 
اســاس امکانات موجود و ایجــاد اقدامات 
اصلاحی رسالتی اســت که دولت چهادهم 
بــا شــعار برقــراری عدالــت و انصاف، 
خــود را موظف بــه اجــرای آن می داند.
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